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ANOTACE

Tato diplomová práce s názvem Optimalizace kultivačních podmínek pro zvýšení

mitochondriální respirace ve své teoretické části shrnuje základní informace o mitochondriích,

včetně jejich struktury a funkce. Dále popisuje jednotlivé parametry mitochondriální

bioenergetiky. Část této práce je také věnována metabolismu nádorových buněk, Crabtree

efektu a zásadám kultivace buněk in vitro. V této práci je také zahrnuta podkapitola o mastných

kyselinách s krátkým řetězcem (SCFA, Short Chain Fatty Acid), jejichž účinek na

metabolismus nádorových buněčných linií HepG2 a A549 byl testován na analyzátoru Seahorse

XFe96. Výsledky ukázaly vliv SCFA na metabolismus použitých buněčných linií hlavně při

dlouhodobé expozici, akutní expozice SCFA nezpůsobila signifikantní změny.
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TITLE

Optimalization of culture conditions to increase mitochondrial respiration

ANOTATION

Theoretical part of this theses entitled Optimalization of culture conditions to increase

mitochondrial respiration summarizes basic information about mitochondrial structure and

energy production process. It also describes the different parameters of mitochondrial

bioenergetic profile. Part of this work is devoted to the metabolism of tumor cells, the Crabtree

effect and the principles of cell culture in vitro. This thesis includes a subchapter about short-

chain fatty acids (SCFA) and their influence on the metabolism of tumor cell lines HepG2 and

A549, which was tested with Seahorse XFe96 analyser. The results showed a significant

changes of cell lines metabolism after long exposure to SCFA. Acute exposure did not cause

significant changes in cellular metabolism.
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ÚVOD

Mitochondrie jsou v dnešní době velmi častým předmětem nejrůznějších vědeckých

publikací. Dysfunkce mitochondrií je kromě genetických poruch spojována i

s neurodegenerativními onemocněními, obezitou či rakovinou. Rozvoj efektivní léčby na tyto

patologické stavy je založen na pochopení fyziologie mitochondrií – jejich morfologii,

dynamice a mitofagii a patogenezi dané choroby.

Studium (ne)toxicity a účinku léčiv či těžkých kovů je často prováděno na buněčné linii

HepG2. V první fázi je důležité otestovat viabilitu buněk po expozici dané látky a následně je

možné posoudit funkce mitochondrií a případné defekty v respiraci stanovením

bioenergetického profilu buněk, který zahrnuje hned několik parametrů. Indikátorem

mitochondriální respirace je mitochondriální spotřeba kyslíku, která je mimo jiné měřena po

injekci specifických inhibitorů mitochondriálních komplexů a uncoupleru. Tento test se nazývá

Cell mito stress test a je prováděn na analyzátoru Seahorse XF.

Je popsáno mnoho funkcí mastných kyselin s krátkým řetězcem (SCFA, Short Chain

Fatty Acid) souvisejících s lidským zdravím, včetně regulace imunitního systému, střevní

integrity, metabolismu lipidů či glukózy. Velmi diskutovanou vlastností je taky jejich schopnost

působit protizánětlivě a protinádorově. Předmětem této práce je studium SCFA na úrovni

metabolismu nádorových linií.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Mitochondrie

Mitochondrie vznikly přibližně před dvěma miliardami let pohlcením α-proteobakterie

prekurzorem eukaryotické buňky (Friedman a Nunnari, 2014). Jsou to organely, které jsou

zkoumány již více než 100 let (Owens, Modica-Napolitano a Singh, 2009). V druhé polovině

20. století byly označeny za „elektrárny“ buňky, protože produkují většinu ATP

(adenosintrifosfát), který buňka potřebuje (Annesley a Fisher, 2019; Nolfi-Donegan a

Braganza, 2020). Později vědci zjistili, že mitochondrie jsou zdrojem reaktivních forem kyslíku

(ROS, Reactive Oxygen Species) tvořící se jako vedlejší produkt buněčného dýchaní.

Mitochondrie jsou dynamické organely přispívající k homeostáze buňky a udržováním hladiny

ATP. (Nolfi- Donegan, Braganza a Shiva, 2020) Mitochondrie mají svůj genom (mtDNA

mitochondriální DNA), který se replikuje nezávisle na genomu hostitele. mtDNA kóduje 13

proteinů důležitých pro oxidační fosforylaci (OXPHOS, Oxidative Phosphorylation) a všechny

ostatní mitochondriální proteiny jsou kódovány jadernou DNA. Pro úspěšnou biogenezi

mitochondrií musí být exprese mitochondriálních a jaderných proteinů koordinována

(prostřednictvím obousměrné komunikace). (Annesley a Fisher, 2019) Geny jádra regulují

mitochondriální biogenezi a při zvýšených požadavcích na energii jsou zodpovědné za vyšší

tvorbu mitochondrií. Pokud jsou mitochondrie defektní, k jejich odstranění slouží proces

mitofagie. (Zong, Rabinowitz a White, 2016)

1.1.1 Struktura mitochondrií

Mitochondrie jsou zhruba 2 µm velké organely a mají 2 fosfolipidové membrány, vnější

a vnitřní. Vnitřní membrána vytváří záhyby neboli kristy. Díky kristám má vnitřní membrána

větší povrch a tím pádem i větší kapacitu pro děje, které se zde odehrávají. Mezi membránami

se nachází mezimembránový prostor. Matrix je část mitochondrie, kterou obklopuje vnitřní

membrána (obrázek 1). (Owens, Modica-Napolitano a Singh, 2009) Odlišnost vnitřní a vnější

mitochondriální membrány spočívá v obsahu kardiolipinu a v jejich propustnosti. Vnější

membrána je svým složením více podobná membránám eukaryotických buněk a je propustná

pro ionty a malé molekuly. Vnitřní membrána obsahuje kardiolipin, podobně jako membrány

bakterií a je propustná pouze pro vodu, kyslík a oxid uhličitý. Díky fosfolipidové dvojvrstvě a

omezené propustnosti vnitřní membrány se vytvoří elektrochemický gradient, který je důležitý

pro tvorbu ATP. (Protasoni a Zeviani, 2021)
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Obrázek 1 Struktura mitochondrií (Bartolák-Suki a kol., 2017)

Struktura mitochondrií se může lišit podle toho, v jaké tkáni jsou. Mitochondrie jsou

velmi dynamickým systémem, což znamená, že jsou schopné prodlužovat se, smršťovat se,

fragmentovat či spolu fúzovat. (Owens, Modica-Napolitano a Singh, 2009)

Při mitochondriální fúzy dojde ke spojení dvou mitochondrií v jednu. Fúzi vnější

mitochondriální membrány zprostředkovávají proteiny mitofusiny 1 a 2 (Mfn1/2). Fúzi vnitřní

membrány řídí protein OPA1 (optická atrofie 1, Optic Atrophy 1) (obrázek 2A). Opačným

procesem, štěpením mitochondrií, dojde k rozdělení jedné mitochondrie na dvě. Tento proces

umožní protein Drp1 (protein podobný dynaminu 1, Dynamin-Related Protein 1), Mff (faktor

mitochondriálního štěpení, Mitochondrial Fission Factor), MiD49 a MiD51 (mitochondriální

dynamické proteiny 49 a 51 kádr) (Obrázek 2B). (Chandhok, Lazarou a Neumann, 2017)

Obrázek 2 Mitochondriální dynamika (Chandhok, Lazarou a Neumann, 2017)

Mitochondriální fúze (2A) – Mfn2 (mitofusin2), OPA1 (optická atrofie 1, Optic Atrophy 1), fúze OM

(fúze vnější membrány), fúze IM (fúze vnitřní membrány); mitochondriální štěpení (2B) – Mff (faktor

mitochondriálního štěpení, Mitochondrial Fission Factor), MiD 49/51 (mitochondriální dynamické

proteiny 49 a 51 kDa), Drp1 (protein podobný dynaminu 1, Dynamin-Related Protein 1).
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Fúze a štěpení jsou velmi důležité procesy, které musí být v dynamické rovnováze.

Štěpením mitochondrií a následnou mitofagií je možná likvidace poškozených mitochondrií.

(Annesley a Fisher, 2019) Díky fúzi je možná komunikace mezi organelami a ztráta této funkce

by vedla ke vzniku malých mitochondrií a ztrátě mtDNA, vedoucí k poruše OXPHOS. Ke

stejnému problému by vedlo i nedostatečné mitochondriální štěpení, při kterém by vznikaly

vzájemně propojené mitochondrie s prodlouženým tvarem. (Friedman a Nunnari, 2014)

1.1.2 Funkce mitochondrií

Stejně tak jako struktura mitochondrií i funkce se liší v závislosti na tom, v jaké tkáni

jsou mitochondrie lokalizovány (Owens, Modica-Napolitano a Singh, 2009). Například pro


[…]


2011). Avšak nejvíce diskutovaným nádorovým onemocněním spojovaným s účinky butyrátu
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sodného je hepatocelulární karcinom, který se v populaci vyskytuje velmi frekventovaně (Jiang

a kol., 2012; Wang a kol., 2013; Yu a kol., 2022). Jiná publikace poukazuje na vlastnost

propionátu sodného potlačovat proliferaci a indukovat apoptózu buněk rakoviny prsou (Park a

kol., 2020). Schopnost kyseliny valerové potlačit rozvoj rakoviny jater byl poprvé prokázán

studií Han a kol., 2020. Buněčnou proliferaci po ošetření 0,5; 1; 2; 4 a 8 mM kyselinou

valerovou otestovali MTS testem u 14 buněčných linií, včetně HepG2, v časových intervalech

24, 48, 72 a 96 hodin. Buněčná linie HepG2 patřila do skupiny s nejnižší IC50. Závěrem studie

je fakt, že kyselina valerová působí jako inhibitor histonových deacetyláz. (Han a kol., 2020)

Další vědecká skupina testovala vliv 100 µM, 500 µM a 1 mM propionátu na

lymfoblastoidní buněčnou linii. Zvolili 24- a 48- hodinovou inkubaci před měřením na

analyzátoru Seahorse. Závěrem studie je fakt, že propionát v koncentraci 100 µM zvyšuje

maximální respirační kapacitu, respiraci související s produkcí ATP a rezervní respirační

kapacitu. Tento efekt byl pozorovatelný nejvíce po 24 hodinové inkubaci. Delší expozice a

vyšší koncentrace propionátu zvýšila únik protonů. (Frye a kol., 2016) Naše výsledky na

buněčné linii HepG2 po ošetření 100 µM propionátem sodným a 24 hodinové inkubaci

naznačují pokles maximální respirační kapacity a zvýšený únik protonů.

Experiment na mitochondriích izolovaných z krysích ledvin prokázal schopnost SCFA

a mastných kyselin se středním řetězcem (MCFA, Medium Chain Fatty Acid) zvýšit

mitochondriální respiraci, avšak efekt se zvyšoval se zvětšující se délkou řetězce mastných

kyselin. Mastné kyseliny s kratším řetězcem dokázaly zvýšit spotřebu kyslíku, ale až při vyšších

koncentracích (butyrát – 5 mM, hexanoát – 2,5 mM). Efektivněji tedy zvýšil spotřebu kyslíku

0,5 mM oktanoát (Schönfeld a kol., 1998).

Další publikace sledovala efekt butyrátu a acetátu na buňkách lidských ostrůvků a myší

β-buněčné linii MIN6. Autoři prokázali schopnost těchto SCFA v koncentraci 1 mM podpořit

viabilitu a buněčný metabolismus zmíněných buněk, přičemž u acetátu prokázali vyšší

účinnost. Butyrát a acetát v koncentraci 4 mM naopak způsobili pokles viability. Z této studie

vyplývá, že SCFA vznikající střevní mikrobiotou, hrají roli v prevenci či léčbě onemocnění

diabetes mellitus, protože díky nim jsou β-buňky více odolné vůči oxidačnímu stresu.

K průkazu těchto SCFA na buněčný metabolismus určili míru spotřeby kyslíku (OCR, Oxygen

Consumption Rate), která slouží jako indikátor mitochondriální respirace. Test kvůli

dostupnosti prováděli pouze na buněčné linii MIN6 a kvůli zjištěnému pozitivnímu účinku

použili pouze 1 mM SCFA. Prokázali zvýšenou bazální spotřebu kyslíku, respirace související
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s produkcí ATP a rezervní respirační kapacitu. U butyrátu nepozorovali zvýšenou

mitochondriální respiraci (Hu a kol., 2020). Onemocněním diabetes mellitus se zabývala i další

studie, ve které využívali buněčnou linii HepG2, kterou inkubovaly s vysokými koncentracemi

inzulinu k navození inzulinové rezistence. Tyto buňky ošetřili butyrátem sodným, který dokázal

navýšit membránový potenciál a množství DNA (Zhao a kol., 2020).
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo otestovat vliv vybraných mastných kyselin s krátkým

řetězcem (acetátu a propionátu sodného) v různých koncentracích na metabolismus nádorových

buněčných linií HepG2 a A549. Mnoho publikací v dnešní době popisuje vliv SCFA na lidské

zdraví a často je diskutován jejich slibný účinek na nejrůznější nádorová onemocnění.

Nejprve byla otestována viabilita HepG2 buněk po ošetření jednotlivých SCFA

v koncentracích 1µM, 10 µM, 100 µM, 1 mM a 10 mM. Viabilita buněk byla testována WST- 1

testem a bylo prokázáno, že došlo k poklesu viability buněčné linie HepG2 po ošetření všemi

SCFA v koncentraci 10 µM.

Buněčné linie byly poté vystaveny působení zmíněných SCFA dlouhodobě

(koncentrace 1 mM, po dobu 3 pasáží – 1 týden), krátkodobě (koncentrace 1µM, 10 µM, 100

µM, 1 mM a 10 mM, po dobu 24 hodin) a akutně (koncentrace 1 mM, SCFA byly přidány těsně

před měřením). Z výsledků lze usoudit, že SCFA výrazně ovlivní respirační metabolismus

nádorových buněčných linií při dlouhodobější expozici 1 mM SCFA. Acetát i propionát sodný

po dlouhodobé expozici u obou buněčných linií způsobil navýšení maximální a rezervní

respirační kapacity. Akutní expozice 1 mM SCFA nezpůsobila signifikantní změny

v metabolismu nádorových buněčných linií. Po krátkodobé expozici došlo ke zvýšení

maximální respirační aktivity u obou buněčných linií hlavně po ošetření 10 mM propionátem

sodným.
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