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 Cílem diplomové práce Bc. Žanety Padevětové bylo optimalizovat kultivační podmínky

pro zvýšení mitochondriální respirace.

Text diplomové práce je srozumitelný a je logicky a systematicky členěn do

jednotlivých kapitol. Úvodní kapitoly teoretické části jsou zaměřeny na mitochondrie obecně a

na mitochondriální bioenergetiku. V následujících kapitolách se autorka věnuje metabolizmu

nádorových buněk, Crabtree efektu a mastným kyselinám s krátkým řetězcem. V závěru

teoretické části jsou popsány zásady kultivace buněk in vitro. Text je doplněn názornými

obrázky a tabulkami.

Studentka práci vykonávala na pracovišti ústavu fyziologie Lékařské Fakulty v Hradci

Králové Univerzity Karlovy pod vedením Moustafa Elkalaf, M.B.B.Ch, Ph.D., proto si dovoluji

použít jeho posudek, kde hodnotí, jak studentka pracovala (viz příloha).

Přehled použité literatury svědčí o dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování

diplomové práce využila celkem 76 literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z uvedených důvodů a na

základě hodnocení od konzultanta diplomové práce doporučuji diplomovou práci k obhajobě

a hodnotím klasifikačním stupněm „A“.

V Pardubicích 12. 5. 2022

Mgr. Katarína Svrčková, Ph.D.

Příloha 1

Diplomová práce: Optimalizace kultivačních podmínek pro zvýšení mitochondriální respirace

Autor: Bc. Žaneta Padevětová

Odborný školitel: Moustafa Elkalaf, M.B.B.Ch, Ph.D.

Bc. Žaneta Padevětová vypracovala svou diplomovou práci na pracovišti ústavu

fyziologie Lékařské Fakulty v Hradci Králové Univerzity Karlovy, kde ji bylo po dohodě mezi

vedoucí práce a odborným školitelem umožněno pracovat.

Cílem diplomové práce Bc. Žanety Padevětové bylo optimalizovat podmínky kultivace

pro zvýšení mitochondriální respirace a obcházení Crabtreeova efektu použitím dvou mastných

kyselin s krátkým řetězcem acetátu a propionátu v různých koncentracích. Studentka byla zcela

samostatná ve všech dotazovaných aktivitách, zvláště vynikala v systematičnosti při

experimentech a samostatně si vyhledávala metodické přístupy k řešení problémů a dodržovala

pravidla bezpečnosti práce.

Práce se zdroji je velmi dobrá. Autorka pečlivě cituje důležité články a jasně vyznačuje,

odkud které tvrzení pochází. Předkládaná práce je zpracována na odpovídající úrovni, jedná se

o vysoce aktuální a společensky důležité téma. Z výše uvedených důvodů diplomovou práci

Bc. Žanety Padevětové doporučuji k obhajobě.

Závěrečné hodnocení diplomové práce: A

V Hradci Králové 10.5.2022

Moustafa Elkalaf, M.B.B.Ch, Ph.D.